ESTADO DE SERGIPE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

  PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ______/2025,
  de ______ de ______________________ de 2025

  AUTORIA: Deputada Kitty Lima

  Concede o Título de Cidadão Sergipano ao Ilustre Juraci Cardoso de Souza.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SERGIPE,

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe aprovou e a
Mesa Diretora promulga a seguinte Resolução:

  Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Sergipano ao Ilustre músico brasileiro Juraci
Cardoso de Souza.

  Art. 2º - A Assembleia Legislativa deve fazer, em Sessão Especial, a entrega do Diploma
correspondente ao Título de Cidadania concedido na forma do art. 1º desta Resolução.

Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua promulgação.

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.

  Palácio “Construtor João Alves”, em Aracaju, 06 de maio de 2025.

KITTY LIMA
Deputada Estadual

Av. Ivo do Prado, s/nº - 4º Andar – Centro – CEP: 49.080-010
Fones: 3216-6755

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade

com o identificador 3100300039003000380030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300039003000380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

JUSTIFICATIVA

A presente proposição visa homenagear o senhor Juraci Cardoso de Souza,

músico e agente cultural que há décadas contribui de forma expressiva para a difusão da

cultura popular nordestina, especialmente o forró, levando o nome do Estado de Sergipe

por onde passa.

Nascido em 22 de abril de 1966, na cidade de Pio IX, no estado do Piauí, Juraci

iniciou sua trajetória musical ainda na infância. Atuou em diversos estados, incluindo

Amapá, Pará, Piauí e São Paulo, até se estabelecer definitivamente em Sergipe, no

município de São Cristóvão.

Fundador e integrante de importantes bandas e projetos, como "Filho da Terra",

"Som do Norte", "Circular Forró", "Barco do Forró" e, mais recentemente, a "Marinete do

Forró", Juraci consolidou-se como um verdadeiro embaixador da cultura popular. Ao longo

da carreira, participou de programas de rádio e televisão de alcance nacional, como o

"Bom Dia Brasil" e o "Fantástico", projetando a arte sergipana para o Brasil.

Em reconhecimento à sua trajetória, dedicação e impacto sociocultural,

propomos esta justa homenagem, destacando-o como símbolo da resistência cultural e da

valorização da música nordestina.

  Palácio “Construtor João Alves”, em Aracaju, 06 de maio de 2025.

KITTY LIMA
Deputada Estadual

Av. Ivo do Prado, s/nº - 4º Andar – Centro – CEP: 49.080-010
Fones: 3216-6755

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade

com o identificador 3100300039003000380030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300039003000380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300039003000380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 3100300039003000380030003A005000

Assinado eletronicamente por Kitty Lima em 02/06/2025 13:01

Checksum: 06A63DC43B070D73643D9965D36DB6923F648F9521406B36B78760D31AF78228

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300039003000380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.